
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ - ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Α΄

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2024
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΦΚ Α 1022373 ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 & Θεσσαλονίκης ΠΡΟΣ: Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & 
Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
Χαρ. Τρικούπη 6-10
106 79 Αθήνα

Ταχ. Κώδικας : 183 46 Μοσχάτο
Τηλέφωνο : 210 48 02 164
E-Mail : defk.a  @  aade  .  gr   
Url : www.aade.gr
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ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 24369 ΕΞ 2024/14.02.2024 έγγραφό σας 

Σε  απάντηση  της  με  αριθ.  πρωτ.  3178/13-2-2024  ερώτησης,  η  οποία διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  κατά  το  μέρος  των
αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Ο ΕΝΦΙΑ επιβλήθηκε από το έτος 2014 με τις  διατάξεις  των άρθρων 1 έως και  8 του  ν.
4223/2013 (Α΄287) σε όλα τα ακίνητα της χώρας με κριτήρια την έκταση και τα ιδιαίτερα
χαρακτηριστικά του κάθε ακινήτου. Επίσης, στις σχετικές διατάξεις, ορίζεται, μεταξύ άλλων, ο
τρόπος υπολογισμού του, οι απαλλαγές και οι εκπτώσεις επ’ αυτού. Ειδικά, οι απαλλαγές από
τον ΕΝΦΙΑ ορίζονται ρητά και περιοριστικά στο άρθρο 3 του προαναφερόμενου νόμου. 
Συγκεκριμένα, με την παρ. 7Ζ του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 προβλέπεται ότι για τα έτη
2024 και επόμενα, ο ΕΝΦΙΑ μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) για κατοικίες φυσικών
προσώπων  που  ασφαλίζονται  σε  ασφαλιστική  επιχείρηση  εγγεγραμμένη  στο  Μητρώο
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που τηρείται στη Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της
Τράπεζας της Ελλάδος, για σεισμό, πυρκαγιά και πλημμύρα, εφόσον η ασφάλιση καλύπτει το
σύνολο της αξίας του ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου, για τις ανάγκες εφαρμογής της μείωσης
λαμβάνεται η αξία ανακατασκευής του κτίσματος ή των κτισμάτων, μη υπολογιζόμενης της
αξίας  του  οικοπέδου,  η  οποία  δεν  μπορεί  να  υπολείπεται  των  χιλίων  (1000)  ευρώ  ανά
τετραγωνικό μέτρο. Προϋπόθεση για την εφαρμογή του παρόντος είναι η ασφάλιση να αφορά
το προηγούμενο έτος με διάρκεια τουλάχιστον τριών (3) μηνών. Αν η διάρκεια της ασφάλισης

1

mailto:defk.a@aade.gr
http://www.aade.gr/


της  κατοικίας  είναι  μικρότερη  του  ενός  (1)  έτους,  η  μείωση  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  προσαρμόζεται
αναλογικά. 

Με την Α. 1014/25.01.2024 κοινή απόφαση (Β΄743) του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ η οποία εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 7Ζ
του άρθρου 3 του ν. 4223/2013, καθορίστηκαν οι προϋποθέσεις, η διαδικασία και ο τρόπος
χορήγησης  της  μείωσης  ΕΝΦΙΑ.  Συγκεκριμένα,  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  1  της  κοινής
απόφασης διευκρινίζεται ότι η μείωση του ΕΝΦΙΑ χορηγείται σε φυσικά πρόσωπα που έχουν
δικαίωμα επί κατοικίας και αναγράφεται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9).  Ως κατοικία
θεωρείται κάθε κτίσμα, μαζί με τα παρακολουθήματά του η οποία μπορεί να αποτελείται από
έναν ή περισσότερους ΑΤΑΚ.
Με την παρ. 2 του άρθρου 1 της ίδιας κοινής απόφασης ορίζεται ότι για τη χορήγηση της
μείωσης του ΕΝΦΙΑ,  απαιτείται  κατά το έτος που προηγείται από αυτό της χορήγησης της
μείωσης  η  κατοικία  να  είναι  ασφαλισμένη  η  ασφάλιση  να  καλύπτει  σωρευτικά  τους
ασφαλιστικούς  κινδύνους  σεισμού,  πυρκαγιάς  και  πλημμύρας  για  χρονικό  διάστημα
τουλάχιστον τριών (3) μηνών εντός του ίδιου έτους και το ασφαλισμένο κεφάλαιο και για τους
τρεις  κινδύνους  να  καλύπτει  το  σύνολο  της  αξίας  ανακατασκευής  του  κτίσματος  ή  των
κτισμάτων που αποτελούν την κατοικία. 
Ειδικά για το έτος 2024, η αξία ανακατασκευής της κατοικίας, ορίζεται σε εννιακόσια (900)
ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. 

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση , καθώς και θέματα που σχετίζονται με την
τροποποίηση  του υφιστάμενου νομοθετικού  πλαισίου  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας μας και εξετάζονται αρμοδίως. 

Με εντολή Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.
Ο Προϊστάμενος της Γενικής
  Διεύθυνσης Φορολογίας

Γεώργιος Φάκος

Εσωτερική Διανομή:

1. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας.

2. Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου – Τμήμα Α’
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